

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia Phòng, chống thiên tai năm 2023

Thực hiện kế hoạch số 107/KH-UBND ngày 26/5/2023 của UBND huyện Như Xuân về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia phòng, chống thiên tai năm 2023;

UBND xã Bình Lương ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia Phòng, chống thiên tai năm 2023 trên địa bàn xã với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền và các tầng lớp nhân dân trong công tác phòng, chống thiên tai, sẵn sàng các phương án ứng phó với thiên tai, đặc biệt là mùa mưa bão năm 2023.

- Tăng cường thông tin, truyền thông, năng lực cộng đồng về phòng, chống thiên tai tại cơ sở. Nâng cao kiến thức về phòng, chống thiên tai cho người dân, tạo sự đồng thuận, ý thức chủ động của nhân dân trong phòng, chống thiên tai.

2. Yêu cầu

- Kế hoạch được triển khai rộng rãi trên địa bàn xã, huy động được sự tham gia của các cấp, các ngành, các tổ chức cá nhân trong công tác phòng, chống thiên tai, góp phần tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức để chủ động phòng, chống thiên tai.

- UBND xã, các tổ chức đoàn thể chính trị xã hội, nhà trường, trạm y tế các thôn theo chức năng, nhiệm vụ được giao xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia phòng, chống thiên tai của cơ quan, đơn vị, địa phương theo nội dung kế hoạch này bảo đảm thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, không phô trương, hình thức, lãng phí.

II. NỘI DUNG

1. Chủ đề tuần lễ Quốc gia năm 2023

“Từ ứng phó đến hành động sớm”.

2. Thời gian thực hiện:

Tập trung trong tháng 5 năm 2023 (Các hoạt động hưởng ứng tập trung từ ngày 04/6-11/6/2023).

3. Các hoạt động

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng phù hợp với điều kiện và tình hình thực tế tại địa phương/đơn vị như: Hội nghị, hội thảo; treo pano, băng rôn với các thông điệp hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia PCTT.

- Tuyên truyền, phổ biến rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng: Đài Truyền thanh của xã; hệ thống đài tuyên thanh cơ sở về chủ đề, mục đích, ý nghĩa của Tuần lễ Quốc gia năm 2023; Thư của Chủ tịch nước; kết luận của Thủ tướng Chính phủ tại Hội nghị tổng kết PCTT-TKCN năm 2023; phổ biến tuyên truyền các tài liệu, ấn phẩm truyền thông do Ban Chỉ đạo quốc gia về PCTT và địa phương xây dựng.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. UBND xã xây dựng kế hoạch để triển khai đến toàn bộ các bộ đảng viên và nhân dân trong toàn xã này.

2. Ban Chỉ huy PCTT, TKCN và PTDS xã theo dõi, đôn đốc các thôn và các cơ quan, đơn vị có liên quan trong quá trình triển khai thực hiện các nhiệm vụ được nêu trong Kế hoạch; tổng hợp các khó khăn, vướng mắc trình cấp có thẩm quyền giải quyết trong quá trình thực hiện.

3. Kinh phí: UBND xã và các cơ quan, đơn vị chủ động cân đối, bố trí từ các nguồn: ngân sách nhà nước, Quỹ Phòng, chống thiên tai và các nguồn kinh phí hợp pháp khác để triển khai thực hiện.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia phòng, chống thiên tai năm 2023. Đề nghị các thành viên ban chỉ đạo PCTT, TKCN&PTDS xã, các thôn trên địa bàn và các đơn vị liên quan nghiêm túc thực hiện kế hoạch này.

Nơi nhận:

- TTr Đảng ủy, HĐND (b/c);
- Chủ tịch, PCT UBND (b/c);
- MTTQ, các Đoàn thể (p/h);
- Thành viên BCĐ PCTT xã (t/h);
- 06 ông, bà trưởng thôn (t/h);
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Lê Đức Tuấn